
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 
Fiano, 23/04/2021 
 
Determina n . 50 
 
OGGETTO: Determina per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00 - D. Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 – Acquisto materiale di cancelleria. 
CIG: Z4B317B634 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  

VISTO D.I.129/2018, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - artt. 32 comma 10 lettera a) e 36 comma 2 
lettera a) “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito “Codice”;  
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai 
sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti sotto soglia), diretta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato 
D. Lgs. (€. 40.000,00), per le seguenti motivazioni: esiguo valore dei beni in oggetto, 
ristrettezza e rigidità dei tempi a disposizione per la conclusione della procedura d’acquisto – 
esigenza di seguire la procedura più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio 
di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto e al 
valore dell’affidamento; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività   

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

 negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 11 marzo 
2019 con delibera n.6, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante 
affidamento diretto; 
VISTA l’approvazione del programma annuale 2021 da parte del Consiglio di Istituto con 
delibera n. 24 del 10/02/2021;  
CONSIDERATO che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i 
presupposti affinché il sevizio possa essere affidato direttamente ad un  operatore economico, da 
individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel  rispetto del criterio di rotazione tra i 
potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di 
aggiudicazione dei contratti  pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 
(princìpi di  economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione,  trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto  sussistono le 
seguenti motivazioni tali  da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità 
e tempestività della procedura di affidamento diretto; 

 VISTO il preventivo pervenuto  (PROT. 3179 del  23/04/2021);  
 CONSIDERATA congrua la proposta; ditta CAVORETTO S.N.C. Via S. G. Bosco, 22 
10073CIRIE’ (TO) 
 ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

  
 

DETERMINA 
 

   Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura di materiale di cancelleria 
per lavagna all’operatore economico ditta CAVORETTO S.N.C. Via S.G. Bosco, 22 – 10073 –
CIRIE’ (TO) 
 
Art. 3 l’importo di spesa per la fornitura di cui all'art. 2 ammonta ad 71.40 Euro Iva inclusa. 
La spesa verrà imputata alla scheda A02 “Funzionamento Amministrativo” del Programma 
Annuale 2021; 
Art. 4 di formalizzare l’affidamento tramite ordinativo di fornitura all’operatore  ditta 
CAVORETTO  
Art. 5 La ditta CAVORETTO è tenuta, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge N. 136/2010, 
al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

   Art.6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il    
   Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, sig.ra Erika 
   Mastellone.  

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

  Art.7 Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella     
  sezione Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di     pubblicità  
  e trasparenza di cui al GDPR679/2018. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del  
        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it

		2021-04-23T13:15:11+0200




